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Granskning av folkhälsoarbetet 

 

PwC har på uppdrag av oss förtroendevalda revisorer genomfört en en granskning av 
kommunens folkhälsoarbete. 

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen inte 

helt säkerställer att folkhälsoarbetet bedrivs i enlighet med antagen folkhälsostrategi. 

Iakttagelser och övriga bedömningar framgår av revisionsrapporten.  

Utifrån genomförd granskning lämnar vi följande rekommendationer till kommunsty-

relsen: 

• Se över folkhälsostrategin och strategier med bäring på folkhälsoarbetet för att 

säkerställa en tydlig styrning och att dessa harmoniserar med varandra.  

• Säkerställ att folkhälsostrategin och strategier med bäring om folkhälsoarbetet 

kommuniceras och görs kända i organisationen.  

• Överväg att upprätta handlingsplaner eller dylikt för att skapa en tydligare 

struktur och styrning samt samla arbetet i syfte att nå måluppfyllelse i de beslu-

tade strategierna. Framtagandet av exempelvis handlingsplaner kan även un-

derlätta uppföljningen av arbetet. 

• Säkerställ att uppföljning sker i enlighet med folkhälsostrategin. Uppföljningen 

kan med fördel dokumenteras i exempelvis handlingsplaner för att nå målen i 

strategin. 

• Säkerställ att indikatorerna som ska följas upp inom ramen för strategin är 

mätbara och jämförbara för tid. Bristande indikatorer försvårar arbetet med 

bedömning av måluppfyllelse. 
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• Säkerställ att det vidtas tydliga åtgärder utifrån rapporteringen vid bristande 

måluppfyllelse. 

Rapporten har varit föremål för sakavstämning. 
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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Vallentuna kommun genomfört en granskning 

av styrning och uppföljning av folkhälsoarbetet. Granskningens syfte har varit att bedöma om 

kommunstyrelsen säkerställer att folkhälsoarbetet bedrivs i enlighet med antagen folkhälsostrategi. 

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen inte helt säkerställer att 

folkhälsoarbetet bedrivs i enlighet med antagen folkhälsostrategi. 

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se respektive revisionsfråga 

i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor”. 

Revisionsfrågor Bedömning  

Finns det en tydlig styrning av kommunens folkhälsoarbete 

utifrån strategin? 

Delvis 
 

Finns en tydlig organisering och ansvarsfördelning av 

folkhälsoarbetet inom kommunen? 

Ja 
 

Har folkhälsoarbetet utifrån strategin förankrats i kommunens 

nämnder i tillräcklig utsträckning? 

Ja 
 

Sker ett aktivt arbete med åtgärder för att stimulera till 

förbättrad folkhälsa, i enlighet med folkhälsostrategins 

prioriterade målområden? 

Delvis 
 

Sker uppföljning av arbetet i enlighet med folkhälsostrategin? Delvis 
 

Vidtas åtgärder vid bristande måluppfyllelse? Delvis 
 

 

Rekommendationer 

Utifrån genomförd granskning lämnar vi följande rekommendationer till kommunstyrelsen: 

• Se över strategierna med bäring på folkhälsoarbetet för att säkerställa en tydlig styrning och att 

dessa harmoniserar med varandra.  
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• Säkerställ att folkhälsostrategin och strategier med bäring om folkhälsoarbetet kommuniceras 

och görs kända i organisationen.  

• Överväg att upprätta handlingsplaner eller dylikt för att skapa en tydligare struktur och styrning 

samt samla arbetet i syfte att nå måluppfyllelse i de beslutade strategierna. Framtagandet av 

exempelvis handlingsplaner kan även underlätta uppföljningen av arbetet. 

• Säkerställ att uppföljning sker i enlighet med folkhälsostrategin. Uppföljningen kan med fördel 

dokumenteras i exempelvis handlingsplaner för att nå målen i strategin. 

• Säkerställ att indikatorerna som ska följas upp inom ramen för strategin är mätbara och 

jämförbara för tid. Bristande indikatorer försvårar arbetet med bedömning av måluppfyllelse. 

• Säkerställ att det vidtas tydliga åtgärder utifrån rapporteringen vid bristande måluppfyllelse. 
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Inledning 

Bakgrund 

Kommuner och regioner står inför stora demografiska utmaningar. Behovet av välfärdstjänster ökar 

stort. Samtidigt minskar den arbetande delen av befolkningen, och därtill möjliga skatteintäkter. Att 

arbeta hälsofrämjande och förebyggande för en god och jämlik hälsa är inte bara en ekonomisk 

nödvändighet, utan också ett strategiskt val för att klara framtidens välfärd, bemanning och finansiering. 

Välfärden är beroende av att medborgarna har goda förutsättningar att må bra och är vid god hälsa högt 

upp i åldrarna. Förebyggande arbete handlar om att med olika insatser undvika att något händer som 

påverkar hälsan negativt, det vill säga kan leda till olyckor eller sjukdom. För att undvika detta krävs 

kunskap om hur de viktigaste riskfaktorerna kan begränsas eller elimineras. Hälsofrämjande arbete 

handlar om att stärka skyddsfaktorer som kan gynna hälsan. 

Hälsan påverkas av omgivande livsmiljöer och de livsvillkor under vilka medborgare föds, växer upp, 

arbetar och åldras. Detta påverkar även våra levnadsvanor. Hälsan i befolkningen har därför en direkt 

eller indirekt koppling till samtliga 17 globala mål i agendan. En god och jämlik hälsa är både en 

förutsättning för att nå de globala målen och ett resultat av arbetet med Agenda 2030. Det 

folkhälsopolitiska ramverket som antagits av riksdagen ligger väl i linje med Agenda 2030. 

Kommunfullmäktige har 2024-09-02 § 105 reviderat folkhälsostrategi 2024–2028 – För en god hälsa på 

lika villkor. Syftet med strategin är att bidra till ett långsiktigt, hållbart och systematiskt folkhälsoarbete. 

Strategin ska vara vägledande och ange den gemensamma inriktningen för arbetet. I strategin återfinns 

fem prioriterade målområden. Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för samordning, 

uppföljning och revidering av strategin. Nämnder och dess verksamheter ansvarar för att beakta 

strategins målområden i samband med beslutsfattande såväl som verkställighet av beslut. 

Strategin ska fungera som ett stöd och underlag för nämndernas arbete med verksamhetsmål kopplat till 

kommunmålen ”Hållbar tillväxt” och ”Tryggt samhälle”, såväl i övriga beslut som kan bidra till 

folkhälsan. 

Revisorerna har, med bakgrund av ovanstående, funnit att det utifrån väsentlighet och risk är relevant att 

granska styrningen och uppföljningen avseende folkhälsoarbetet utifrån den övergripande 

folkhälsostrategin. 

Syfte och revisionsfrågor 

Syftet med granskningen är att bedöma om kommunstyrelsen säkerställer att folkhälsoarbetet bedrivs i 

enlighet med antagen folkhälsostrategi. Syftet besvaras med följande revisionsfrågor: 

1. Finns det en tydlig styrning av kommunens folkhälsoarbete utifrån strategin? 

2. Finns en tydlig organisering och ansvarsfördelning av folkhälsoarbetet inom kommunen? 
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3. Har folkhälsoarbetet utifrån strategin förankrats i kommunens nämnder i tillräcklig 

utsträckning? 

4. Sker ett aktivt arbete med åtgärder för att stimulera till förbättrad folkhälsa, i enlighet med 

folkhälsostrategins prioriterade målområden? 

5. Sker uppföljning av arbetet i enlighet med folkhälsostrategin? 

6. Vidtas åtgärder vid bristande måluppfyllelse? 

Revisionskriterier 

Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens analyser och 

bedömningar. 

• Kommunallag 6:1, 6:3, 6:5, 6:6 

• Reglemente för kommunstyrelsen samt berörda nämnder 

• Kommunplan 2025–2027 

• Folkhälsostrategi 2024–2028 – För en god hälsa på lika villkor 

• Proposition 2027/18:249 God och jämlik hälsa – en utvecklad folkhälsopolitik 

• Nationella folkhälsomål 

Avgränsning 

I tid avgränsas granskningen till år 2025, även tidigare år kan omfattas utifrån att folkhälsostrategin 

gäller från år 2024. I övrigt, se syfte och revisionsfrågor. 

Nämnderna som berörs av granskningen är följande: kommunstyrelsen, barn- och ungdomsnämnden, 

utbildningsnämnden, socialnämnden, bygg- och miljötillsynsnämnden, fritidsnämnden samt 

kulturnämnden. 

Metod 

Granskningen har genomförts genom insamling och analys av relevanta styrdokument inom området. 

Utöver detta har uppföljningar och rapportering till kommunstyrelsen och berörda nämnder 

kontrollerats. En protokollsgenomgång har genomförts av kommunstyrelsens sammanträdesprotokoll 

för perioden november 2024 – november 2025.  

Utifrån genomförd analys har intervjuer genomförts med: 

• Stabschef 

• Strateg trygghet och social hållbarhet 

• Utbildningsstrateg 
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• Utvecklingsledare idrott & rörelse 

• Utvecklingsledare kultur- och fritidsförvaltningen 

• Enhetschef Öppenvården Barn och Familj, Boendestöd 

Rapporten har kvalitetssäkrats i enlighet med PwC:s interna rutiner och checklistor för kvalitetssäkring 

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten.  
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Granskningsresultat 

Styrning av kommunens folkhälsoarbete 

Revisionsfråga 1: Finns det en tydlig styrning av kommunens folkhälsoarbete utifrån strategin? 

Iakttagelser 

Kommunfullmäktige har vid sitt sammanträde den 2016-12-12 § 188 antagit en folkhälsostrategi. Vid 

sammanträdet 2024-09-02 § 105 revideras Folkhälsostrategi 2024–2028 – För en god hälsa på lika 

villkor. I strategin finns ett övergripande mål som utgår från det nationella folkhälsopolitiska målet: 

”Skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa för alla invånare i Vallentuna 

kommun och arbeta mot att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation”. Vidare är syftet 

med strategin är att bidra till ett långsiktigt, hållbart och systematiskt folkhälsoarbete. Strategin ska vara 

vägledande och ange den gemensamma inriktningen för arbetet. Strategin syftar till att: 

• Stärka och utveckla kommunens arbete för en god och jämlik hälsa 

• Ge underlag för planering och genomförande av folkhälsoarbete 

• Synliggöra kommunens sociala hållbarhetsfrågor 

I strategin återfinns prioriterade målområden, där varje målområde innehåller mål, inriktning och 

indikatorer för uppföljning. De prioriterade målområdena är följande: 

1.  Goda uppväxtvillkor för barn och unga 

2.  Utbildning och sysselsättning  

3.  Hälsosamma levnadsvanor 

4.  Boende och närmiljö 

5.  Trygghet, delaktighet och inflytande 

Vallentuna kommun har även andra styrdokument som berör folkhälsoarbetet, så som Strategi för 

ANDTS-arbetet i Vallentuna kommun 2024–20251, Handlingsplan suicidprevention Vallentuna 

kommun 2022–20262 och Handlingsplan Tryggare Vallentuna 2025–20263. Strategi för ANDTS-

arbetet kopplar an till kommunens folkhälsoarbete utifrån att ANDTS-området ingår i prioriterade 

målområden i folkhälsostrategin. I strategi för ANDTS-arbetet finns sex mål med tillhörande 

insatsområden. Handlingsplan suicidprevention syftar till att ange riktning och prioriteringar för 

Vallentuna kommuns suicidpreventiva insatser, samt skapa en struktur och tydliggöra ansvarsfördelning 

för det suicidpreventiva arbetet i Vallentuna. Handlingsplanen kopplar också an till folkhälsostrategins 

olika målområden. Handlingsplan Tryggare Vallentuna 2025–2026 motsvarar kraven i lagen (2023:196) 

om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete och är den del av den 

samverkansöverenskommelse som finns mellan kommun och polis. Med fem fokusområden syftar 

 
 

1 Fastställd av kommunstyrelsen 2023-12-11 § 201. ANDTS står för alkohol-, narkotika-, doping-, tobak- och spel. 
2 Fastställd av kommunstyrelsen 2022-09-19 § 129. 
3 Fastställd av kommunstyrelsen 2024-11-18 § 144 
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handlingsplanen till att utveckla och skapa samordning kring det övergripande preventionsarbetet vilket 

omfattar det förebyggande arbetet mot ANDTS, brott och våld samt det främjande arbetet med psykisk 

hälsa och trygga, säkra och attraktiva miljöer. Det pågår ett arbete med att ta fram en 

kommunövergripande rörelsestrategi där kultur- och fritidsförvaltningen ansvarar för framtagandet. 

I kommunplanen för år 2025 finns ett mål att “Vallentuna är och ska förbli en av de tryggaste 

kommunerna i både länet och landet”. I beskrivningen till målet framgår att det inom ramen för arbetet 

med folkhälsa ska tas särskild hänsyn till ungdomars psykiska välmående. Till målet anges vilka styrande 

dokument som är relaterade till målet där folkhälsopolicyn är en. Vidare framgår i kommunplanen att 

det görs satsningar kopplat till det trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbetet där arbetet med 

att tidigt fånga upp unga med psykisk ohälsa. Det nämns även att möjligheterna till en aktiv fritid och ett 

rikt kulturliv är viktiga för kommunens invånare varför investeringar görs i gång- och cykelvägar, 

friluftsliv, spontanidrott samt att investeringsramarna fortsätter att höjas för underhåll av fastigheter och 

anläggningar.  

Till kommunplanen för år 2025 finns även en bilaga kopplat till bostadsbyggande i kommunen.  I bilagan 

omnämns bostadsförsörjningsstrategin där målbilden för boende miljön som eftersträvas visar på att 

natur, hälsa och trygghet värderas högt av kommunen. 

I kommunplanen för år 2026 kvarstår målet kring trygg kommun och satsningen kring ungdomars 

psykiska välmående samt prioritering av kultur och fritid (se ovan). Det framgår även att en prioritering 

som görs under år 2026 handlar om att utreda en ny park- och lekplatsplan samt koppla den till 

kommunens satsning på rörelse och hälsa. 

Inom ramen för granskningen har vi även tagit del av andra dokument som berör styrningen på området 

exempelvis äldreplan, måltidspolicy och strategi för mer rörelse och kultur inom Vallentunas 

grundskolor, grundsärskola och fritidshem.  

Verksamhetsföreträdare påtalar vid intervjuer att det inom kommunen finns en rad olika dokument och 

strategier som har bäring på kommunens folkhälsoarbete men att det inte är tydligt hur dessa hänger 

ihop eller hur de knyter an till varandra. Det lyfts även att det finns ett behov av att se över förekomst av 

handlingsplaner för att tydliggöra vilket arbete som ska bedrivas utifrån strategin. Vidare har det vid 

intervjuerna framkommit att kännedomen om folkhälsostrategin och dess syfte varierar i organisationen.  

Bedömning 

Finns det en tydlig styrning av kommunens folkhälsoarbete utifrån strategin? 

Delvis. 

Vi bedömer att det av styrande dokument framgår en styrning av kommunens folkhälsoarbete utifrån 

strategin. Genomförd granskning visar att de styrande dokumenten omfattar såväl barn och unga som 

äldre, berör psykisk respektive fysisk hälsa, trygghet, boendemiljö med mera. Vidare visar granskningen 

att det i årsplanen för år 2026 framgår att kommunen under kommande år fortsätter att satsa på rörelse 

och hälsa. Vi kan konstatera att det inom kommunen finns ett flertal strategier med bäring på 
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folkhälsoarbetet men att det saknas en tydlighet i hur dokumenten hänger ihop med arbetet i Tryggare 

Vallentuna.  

 

Organisering och ansvarsfördelning 

Revisionsfråga 2: Finns en tydlig organisering och ansvarsfördelning av folkhälsoarbetet inom 

kommunen? 

Iakttagelser 

I Folkhälsostrategi 2024–2028 – För en god hälsa på lika villkor framgår att kommunstyrelsen har det 

övergripande ansvaret för samordning, uppföljning och revidering av strategin. Under rubriken 

samverkan framgår att med samverkan som grund skapas förutsättningar för att främja, förebygga och 

bevara folkhälsan i kommunen. Ett framgångsrikt folkhälsoarbete förutsätter ett långsiktigt och 

tvärsektoriellt arbete där olika aktörer, internt och externt, samverkar för att nå det övergripande målet 

för arbetet. 

Vi har inom ramen för granskningen tagit del av reglementen för kommunstyrelsen och nämnderna. Av 

dessa framgår att exempelvis fritidsnämnden ska samarbeta med andra aktörer i syfte att motverka brott, 

våld, rasism, alkohol- och drogmissbruk bland ungdomar. Vi har även tagit del av nämndernas 

verksamhetsplaner där respektive nämnds uppgifter beskrivs. Det framgår exempelvis att 

socialnämndens ansvarar för att äldreomsorgen och familjerådgivning. 

Vallentuna kommun har samverkansplattformen Tryggare Vallentuna. Samverkansplattformen syftar 

till att skapa samordning och struktur kring det övergripande trygghetsskapande och brottsförebyggande 

arbetet inom kommunen. Arbetet utgår från tre av de strategiska inriktningar som anges i Vallentunas 

kommunplan för 2025–2027. Inom ramen för Tryggare Vallentuna finns en handlingsplan för år 2025–

20264. Handlingsplanen utgår från fem fokusområden som syftar till att utveckla och skapa samordning 

kring övergripande preventionsarbetet vilket omfattar det förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, 

dopning, tobak och spel (ANDTS), brott och våld samt det främjande arbetet med psykisk hälsa och 

trygga, säkra och attraktiva miljöer. Arbetet med samverkansplattformen Tryggare Vallentuna är 

uppdelat i tre olika grupper: 

Styrgruppen: Styrgruppen formulerar målsättningar för det övergripande preventionsarbetet som 

lämnas till kommunstyrelsen i form av förslag till handlingsplan. Gruppen är även kommunens 

brottsförebyggande råd och kan ge den strategiska gruppen i uppdrag att utföra åtgärder utefter lokala 

utvecklingsbehov. Gruppen består av kommundirektör, stabschef, utbildningschef, socialchef, kultur och 

fritidschef, samhällsbyggnadschef, teknik- och fastighetschef, kommunpolis (Lopo Södra Roslagen), 

enhetschef (Storstockholms brandförsvar) och trygghetsstrateg.  

 
 

4 Fastställd av kommunstyrelsen 2024-11-18 § 144. 
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Strategisk grupp: Den strategiska gruppen planerar genomförandet av organisationsspecifika 

aktiviteter utefter lokala utvecklingsbehov vilka genomförs och följs upp i projektform eller av respektive 

förvaltning. Gruppen utser representanter till att genomföra handlingsplanens aktiviteter inom 

förvaltningarnas verksamheter. Denna grupp består av befattningar som respektive förvaltningschef har 

utsett till representant.  

Nätverksgrupp: Nätverksgruppen träffas första torsdagen varje månad och består av Ung Fritid, 

öppenvården, Myndighet barn och familj samt vuxen, utbildningsstrateg, ungdomsmottagningen, 

teknisk förvaltare, Gata- och parkavdelningen, kommunvägledare kontaktcenter, näringslivsstrateg, 

kommunpolis (Lopo Södra Roslagen), enhetschef Vallentuna brandstation samt strateg trygghet och 

social hållbarhet. Syftet med nätverksgruppen är att stimulera och stödja det övergripande 

preventionsarbetet genom att kontinuerligt skapa aktuella lägesbilder kring deltagande verksamheter. 

Vid intervjuer framgår att arbetet med folkhälsostrategin, ANDTS-strategin samt handlingsplan för 

suicidprevention följs upp genom samverkansstrukturen Tryggare Vallentuna. Vidare framkommer vid 

intervjuer att samverkan sker med externa aktörer som Länsstyrelsen och Svenska Kyrkan.  

Bedömning 

Finns en tydlig organisering och ansvarsfördelning av folkhälsoarbetet inom kommunen? 

Ja.  

Vi bedömer att kommunen genom Tryggare Vallentuna har skapat strukturer för samverkan i enlighet 

med folkhälsostrategin samt att denna bidrar till en tydlig organisering och ansvarsfördelning inom 

kommunen. Vi kan även konstatera att den samverkan som sker inom ramen för Tryggare Vallentuna 

även inkluderar samverkan med andra aktörer som exempelvis regionen. Nämndernas reglementen 

tydliggör vilka nämnder som ansvarar för exempelvis fritidsaktiviteter, äldre, barn och unga med mera. 

 

Förankring av strategin 

Revisionsfråga 3: Har folkhälsoarbetet utifrån strategin förankrats i kommunens nämnder i tillräcklig 

utsträckning? 

Iakttagelser 

I folkhälsostrategin framgår att nämnder och dess verksamheter ansvarar för att beakta strategins 

målområden i samband med beslutsfattande såväl som verkställighet av beslut. Vidare framgår att 

strategin ska fungera som ett stöd och underlag för nämndernas arbete med verksamhetsmål kopplat till 

kommunmålen ”Hållbar tillväxt” och ”Tryggt samhälle”, såväl i övriga beslut som kan bidra till 
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folkhälsan. I Kommunplan 2025–20275 framgår relaterade övergripande styrdokument antagna av 

kommunfullmäktige för kommunens tre kommungemensamma mål. För målet ” Vallentuna är och ska 

förbli en av de tryggaste kommunerna i både länet och landet.” är ett av de övergripande styrdokumenten 

folkhälsopolicy. I målbeskrivningen för det övergripande målet om tryggt samhälle framgår bland annat 

”Trygghet och studiero ska prägla kommunens skolor och förskolor. Skolan och förskolan fyller en viktig 

funktion i kampen mot diskriminering och ska aktivt arbeta mot mobbning och trakasserier. Tidiga 

insatser ska riktas till barn och unga för att förebygga våld, psykisk ohälsa, skolfrånvaro och missbruk. 

Det förebyggande arbetet kring tobak, alkohol och narkotika ska särskilt rikta in sig på att skydda barn 

och ungdomar. Attraktiva och drogfria ungdomsmiljöer ska fortsätta att erbjudas och i arbetet med 

folkhälsa ska särskild hänsyn tas till ungdomars psykiska välmående.”. Vid intervjuer framgår att bland 

annat socialnämnden, barn- och ungdomsnämnden, kulturnämnden och fritidsnämnden har mål 

kopplat till målområden i folkhälsostrategin i nämndernas respektive verksamhetsplaner.  

För granskningen har vi gått igenom nämndernas verksamhetsplaner för 2025–2027. Barn- och 

ungdomsnämnden har mål som kan kopplas till folkhälsostrategin, bland annat som rör 

undervisningskvalitet, attraktiv och pedagogisk måltid, skolnärvaro och trygghet. Utbildningsnämnden 

har också mål som berör folkhälsostrategin, bland annat att andelen elever som slutför ett nationellt 

program på Vallentuna gymnasium med examen ökar, att vuxenutbildningen bidrar till vidare studier 

och etablering på arbetsmarknaden och att skolnärvaron ska öka samt att upplevelse av trygg utbildning 

med studiero på Vallentuna gymnasium ska öka. Socialnämnden har målet att stärka folkhälsa och 

inkludering i samhället som är riktat mot folkhälsostrategin. Bygg- och miljötillsynsnämnden har mål att 

bidra till kommunens trygghetsskapande arbete som kan kopplas till folkhälsostrategin. Kulturnämnden 

har mål som kan kopplas till folkhälsostrategin, så som att utveckla Vallentuna kommuns kulturmiljöer 

och att verksamheter och mötesplatser ska upplevas trygga. Även fritidsnämnden har mål som rör 

folkhälsostrategin, som att möjliggöra för Vallentunas invånare att vara fysiskt aktiva och utveckla 

Vallentuna kommuns friluftsliv. 

Som nämnts i föregående revisionsfråga följs kommunens folkhälsoarbete upp genom 

samverkansplattformen Tryggare Vallentuna. Vid intervjuer framkommer att representanter i strategiska 

gruppen och nätverksgruppen har fått genomgång av strategin inom ramen för Tryggare Vallentuna. 

Vidare framkommer att för att sprida folkhälsostrategin har strategiska gruppen varit en väldigt viktig 

del. De har fått tycka till på strategin och den har även skickats ut till samtliga förvaltningar.  

Vid intervju framgår att folkhälsostrategin ska vara stödjande och vägledande för hur nämnderna kan 

arbeta på nämndnivå. Det finns inte någon utsedd person per förvaltning som ska arbeta just med 

folkhälsostrategin, däremot följs flera delar av arbetet upp i Tryggare Vallentuna där samtliga 

förvaltningar finns representerade. Intervjuade tjänstepersoner känner inte till om kommunens nämnder 

fattat några särskilda beslut kopplat till folkhälsostrategin.  

Bedömning 

Har folkhälsoarbetet utifrån strategin förankrats i kommunens nämnder i tillräcklig utsträckning? 

 
 

5 Fastställd av kommunfullmäktige 2024-06-03 § 84. 
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Ja.  

Vi bedömer att folkhälsoarbetet utifrån strategin har förankrats i kommunens nämnder i tillräcklig 

utsträckning. Genomförd granskning visar att nämnderna har formulerat mål med bäring på 

folkhälsoarbetet i sina verksamhetsplaner. Vidare framgår att det sker det som bedrivs inom ramen för 

Tryggare Vallentuna i hög grad omfattar folkhälsostrategin vilket skapar ytterligare en förankring i 

verksamheterna.  

 

Aktivt arbete för att stimulera till förbättrad folkhälsa 

Revisionsfråga 4: Sker ett aktivt arbete med åtgärder för att stimulera till förbättrad folkhälsa, i enlighet 

med folkhälsostrategins prioriterade målområden? 

Iakttagelser 

Det första prioriterade målområdet i folkhälsostrategin är ”Goda uppväxtvillkor för barn och unga”. Vid 

intervjuer framgår att arbete bedrivs bland annat genom elevhälsan och ungdomsmottagning, 

föräldrastödsprogram och genom att möjliggöra meningsfulla idrotts- och fritidsaktiviteter. Vidare 

framgår att barn- och utbildningsförvaltningen arbetar med att öka antal barn som är inskrivna i 

förskolan. Arbete kopplat till det första målområdet bedrivs även genom handlingsplan Tryggare 

Vallentuna samt kopplat till ANDTS-strategin. 

Det andra prioriterade målområdet i folkhälsostrategin är ”Utbildning och sysselsättning”. Vid intervju 

med utbildningsstrateg framgår att inom skola har de fokus på förebyggande och främjande arbete, 

genom bland annat arbete med skolnärvaro och skolsociala team, i samverkan med socialförvaltningen. 

För granskningen har vi tagit emot underlag rörande samverkansmodell för ökad skolnärvaro som 

behandlats av styrgruppen för Tryggare Vallentuna under december 2024. Samverkansformen syftar till 

att förena resurser och expertis från olika verksamheter för att främja ett hållbart närvarofrämjande 

arbete, och mer effektivt stödja de elever som riskerar att utveckla problematisk skolfrånvaro i 

kommunen. Organisationen består av styrgruppen för Tryggare Vallentuna, en strategisk närvarogrupp 

med främst chefer från barn- och utbildningsförvaltningen, socialförvaltningen, kultur- och 

fritidsförvaltningen samt kommunledningskontoret. Vidare finns en tvärprofessionell närvarogrupp med 

representanter från samma förvaltningar. 

I folkhälsostrategin är ett prioriterat målområde ”Hälsosamma levnadsvanor” med fyra tillhörande 

inriktningar. En inriktning är att Vallentuna arbetar drogförebyggande i enlighet med kommunens 

ANDTS-strategi. Styrgruppen för Tryggare Vallentuna har i mars 2025 behandlat ett förslag om att starta 

upp en ANDTS-grupp. Gruppen ska bland annat samordna och effektivisera befintliga insatser. En annan 

inriktning är att Vallentuna stärker förutsättningar för ökad fysisk aktivitet och goda matvanor hos 

invånarna. Som nämnts tidigare pågår ett arbete med att ta fram en kommunövergripande 

rörelsestrategi där kultur- och fritidsförvaltningen ansvarar för framtagandet. Vid intervju framgår att de 

tjänstepersoner som arbetar med framtagandet av rörelsestrategin inte hade kännedom om 

folkhälsostrategin innan de skulle börja framtagandet. Vidare framgår att framtagandet av 

rörelsestrategin tas fram i samarbete med representanter från samtliga förvaltningar. Rörelsestrategin är 
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planerad att beslutas av kommunfullmäktige under år 2026. Det finns sedan tidigare även Strategi för 

mer rörelse och kultur inom Vallentunas grundskolor, grundsärskola och fritidshem6 

Vi har även mottagit Måltidspolicy för Vallentuna kommun7. Måltidspolicyn utgår från kommunens 

vision och ger vägledning för kvalitet och en helhetssyn på den pedagogiska, hälsosamma och hållbara 

måltiden. Ett annat dokument som mottagits är Äldreplan 2024–2034 som tagits fram av 

socialförvaltningen. 

Det fjärde prioriterade målområdet ”Boende och närmiljö” har bland annat inriktningarna att Vallentuna 

tillvaratar det lokala engagemanget hos invånare i trygghetsskapande- och brottsförebyggande frågor och 

att Vallentuna främjar och utvecklar attraktiva närmiljöer genom gott utbud av grönområden, kultur- 

och fritidsaktiviteter. Vid intervju framgår att arbete bedrivs bland annat inom kultur- och 

fritidsförvaltningen med att tillgodose kultur- och fritidsaktiviteter. Det framhålls att det kan finnas ett 

behov av att utveckla fritidsaktiviteter i kommunens egen regi utifrån att många barn och ungdomar 

slutar med föreningsorganiserade aktiviteter i tidig ålder. 

För det femte prioriterade målområdet ”Trygghet, delaktighet och inflytande” är inriktningen land annat 

att Vallentuna arbetar systematiskt trygghetsskapande och brottsförebyggande genom dialog och 

samverkan. Som nämnts tidigare bedrivs det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet genom 

Tryggare Vallentuna, där det även finns en tillhörande handlingsplan. En till inriktning till målområdet 

är att Vallentuna stärker och utvecklar det förebyggande arbetet. Vid intervju framgår att det pågår 

arbete med att ta fram ett våldsförebyggande strategidokument. Den åtgärden ingår även i 

Handlingsplan Tryggare Vallentuna 2025–2026.  

Bedömning 

Sker ett aktivt arbete med åtgärder för att stimulera till förbättrad folkhälsa, i enlighet med 

folkhälsostrategins prioriterade målområden? 

Delvis. 

Vi bedömer att det sker ett aktivt arbete med åtgärder för att stimulera till förbättrad folkhälsa inom de 

prioriterade målområdena men att arbetet inte alltid utgår från folkhälsostrategin. Vi kan konstatera att 

arbetet som bedrivs har bäring på att förbättra folkhälsan, exempelvis framtagandet av rörelsestrategin, 

men att det i arbetet med framtagandet inte funnits en direkt koppling till folkhälsostrategin. Vidare gör 

vi bedömningen att det är väsentligt att de åtgärder som framgår av styrande dokument genom mål och 

aktiviteter genomförs och når önskade effekter. Det är väsentligt att kommunen säkerställer en tydlig 

uppföljning och utvärdering.  

 

 
 

6 Fastställd av barn- och ungdomsnämnden 2020-05-19 § 45. 
7 Fastställd av kommunfullmäktige 2019-09-09 § 108. 
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Uppföljning och åtgärder 

Revisionsfråga 5: Sker uppföljning av arbetet i enlighet med folkhälsostrategin? 

Revisionsfråga 6: Vidtas åtgärder vid bristande måluppfyllelse? 

Iakttagelser 

Folkhälsostrategin reviderades 2024 och uppföljning ska ske vartannat år samt i slutet av perioden som 

strategin är giltig. Uppföljning av strategin kommer att ske under 2026. För de fem prioriterade 

målområdena i strategin finns tillhörande indikatorer. Resultat för indikatorerna kommer att inhämtas 

från kommunens egen statistik, Folkhälsomyndigheten, Folkhälsokollen, BRÅ, Stockholmsenkäten, 

Polisens trygghetsmätning, Valmyndigheten och Kolada.  

Folkhälsostrategin (som antogs av kommunfullmäktige 2016) har följts upp tidigare. Kommunstyrelsen 

har behandlat återrapportering folkhälsoinriktning i november 2017 och uppföljning av 

folkhälsostrategin under augusti 2018. Vi har inte tagit del av någon ytterligare uppföljning av 

folkhälsostrategin efter augusti 2018. I folkhälsostrategin som antogs av kommunfullmäktige år 2016 

framgår att uppföljningen ska genomföras en gång per mandatperiod. 

Vi har inom ramen för granskningen gjort en genomgång av indikatorerna som nämns i 

folkhälsostrategin. Vi noterar att flertalet indikatorer inte har följts upp sedan år 2021 (Folkhälsokollen) 

samt att vissa indikatorer inte längre finns tillgängliga i exempelvis Stockholmsenkäten. Vi noterar även 

att flertalet av de angivna indikatorerna inte stämmer överens med formuleringen i källorna. Vid 

sakgranskning har det inkommit ett dokument som förtydligar indikatorerna i folkhälsostrategin, där vi 

noterar att vissa indikatorer summeras ihop (exempelvis alkohol-, tobaks, drog- och spelvanor bland 

flickor och pojkar i åk 8 och åk 2 på gymnasiet).  

Som nämnts tidigare i rapporten följs arbetet med folkhälsopolicyn och andra styrdokument som berör 

kommunens folkhälsoarbete upp genom samverkansplattformen Tryggare Vallentuna. För granskningen 

har vi tagit emot agenda för styrgruppen, strategisk grupp samt nätverksgrupp för en 12-

månadersperiod. Genom de olika agendorna noteras att uppföljning av arbete i enlighet med 

folkhälsostrategin och andra styrdokument följs upp och det planeras även för insatser och åtgärder som 

berör kommunens folkhälsoarbete. Vid intervju med tjänstepersoner på kommunledningskontoret 

framhålls att effekter av folkhälsoarbete är svårt att mäta på kort tid. Genom indikatorerna kan 

kommunen se om utvecklingen går åt fel eller rätt håll. Deluppföljningen av folkhälsopolicyn är planerad 

att genomföras våren 2026 och kommer att ledas av strateg social hållbarhet. Vid intervju framgår att 

mest troligt kommer samverkansplattformen Tryggare Vallentuna att involveras i uppföljningen.  

Genom protokollsgenomgång av kommunstyrelsens protokoll för perioden november 2024 – november 

2025 noteras följande uppföljning som berör kommunens folkhälsoarbete: 
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• I delårsrapport januari-augusti 2025 för kommunstyrelsen framgår avseende målet ”Öka den 

upplevda tryggheten” att indikatorerna som används för att mäta målet inte finns tillgängliga vid 

delårsrapportens upprättande.  

• I delårsrapport januari-augusti 2025 för Vallentuna kommun redovisas årsprognos för 

kommungemensamma mål med nedbrutna nämndmål. Flera nämndmål har koppling till 

folkhälsostrategin, bland annat Socialnämndens mål ”Stärka folkhälsa och inkludering i 

samhället” där prognos för helåret är gul. Det finns även ett flertal mål som berör utbildning för 

barn och unga och mål som berör fysisk aktivitet.  

• I tertialrapport januari-april 2025 för kommunstyrelsen framgår avseende målet ”Öka den 

upplevda tryggheten” att indikatorerna som används för att mäta målet inte finns tillgängliga vid 

delårsrapportens upprättande.  

• I tertialrapport januari-april 2025 för Vallentuna kommun redogörs prognos för måluppfyllelse 

per helår för de kommungemensamma målen samt nämndernas nedbrutna mål. Som nämnts 

tidigare berör ett flertal mål målområden i folkhälsostrategin.  

• I verksamhetsberättelse 2024 för kommunstyrelsen redovisas att kommunstyrelsen har inför 

fastställandet av ny handlingsplan för Tryggare Vallentuna följt upp aktiviteterna för 

handlingsplanen 2022–2024 (behandlades av kommunstyrelsen 2024-12-09 § 142). 

Uppföljningen visar att 20 av 26 aktiviteter har slutförts under perioden, bland annat ANDTS-

föreläsning för vårdnadshavare. Det kvarstår arbete med framtagande av en strategi för 

våldsförebyggande arbete. Kommunstyrelsen bedömer att styrelsens aktiviteter förväntas 

tillsammans med övriga nämnders aktiviteter ge en positiv effekt på den upplevda tryggheten i 

kommunen över tid.  

• I årsredovisning 2024 för Vallentuna kommun redogörs för de kommunövergripande målen. 

Flertalet av nämndernas nedbrutna mål berör målområden i folkhälsostrategin, bland annat att 

skolnärvaro för elever i kommunal grundskola och anpassad grundskola ska öka (målet är 

uppfyllt), möjliggöra för Vallentunas invånare att vara fysiskt aktiva (uppfyllt) och andelen elever 

som går ut kommunala grundskolan med behörighet till studier i gymnasieskolan ska öka 

(uppfyllt). 

• Som nämnts tidigare har kommunstyrelsen i december 2024 behandlat uppföljningsrapport 

2022–2024: Tryggare Vallentuna. I uppföljningsrapporten framgår bland annat att 

socialförvaltningen och barn- och ungdomsförvaltningen har utvecklat former för föräldrastöd 

genom föräldrastödsprogrammet ABC. Barn- och utbildningsförvaltningen har även arbetet med 

skolnärvaroprojekt samt skapat form för skolsociala team. Vidare framgår att aktiviteter har 

genomförts med koppling till handlingsplan för suicidprevention samt att barn- och 

ungdomsförvaltningen även har genomfört kunskapshöjande insatser till medarbetare inom 

barn- och elevhälsan samt ungdomsmottagningen rörande psykisk hälsa utifrån ett 

hälsofrämjande perspektiv. Vidare framgår att kommunledningskontoret tillsammans med 

strategigruppen har genomfört informationskampanjer och kunskapshöjande insatser kring 

ANDTS-användningens effekter på hälsan.  
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• Kommunstyrelsen har i november 2024 behandlat gemensam lokal lägesbild för 2022–2024. 

Lägesbilden berör flera av folkhälsostrategins målområden, bland annat ANDTS, psykisk hälsa, 

uppväxtvillkor för barn och unga samt fritid. Lägesbilden visar bland annat att det syns positiva 

trender i minskat alkohol- och tobaksbruk. Det framhålls att kunskapshöjande insatser är av 

betydelse inom ANDTS-arbetet. Vidare framgår rörande psykisk hälsa att det finns tydliga 

könsrelaterade skillnader i psykisk ohälsa, där fler flickor rapporterar genomgående sämre hälsa 

än pojkar. Fler flickor upplever exempelvis huvudvärk, sömnsvårigheter och dålig aptit och 

skillnaden mellan könen ökar över tid, särskilt bland grundskolelever. För området 

uppväxtvillkor för barn och unga framgår att det finns en positiv trend i skoltrivsel där allt fler 

elever trivs bra i skolan. Vidare framgår att deltagande i fritidsaktiviteter och träning minskar 

med stigande ålder där flickor, oavsett årskurs, deltar i mindre utsträckning än pojkar. 

Deltagande i gruppaktiviteter kan vara ett alternativ för barn och unga som annars riskerar att bli 

indragna i riskmiljöer eller riskbeteenden. Det framhålls i lägesbilden att kommunen bör fortsätta 

stödja och uppmuntra deltagande i sådana aktiviteter, med särskilt fokus på att göra dessa 

tillgängliga och attraktiva för alla elever, oavsett kön eller ålder. 

Vi har under protokollsgenomgången inte kunnat styrka att särskilda åtgärder har beslutats av styrelse 

eller nämnd kopplat till folkhälsostrategin.  

Vid intervjuerna påtalas att det inom kommunen finns ett flertal strategier med bäring på 

folkhälsoarbetet där folkhälsostrategin utgör ett av dokumenten. Vid intervjuerna lyfts att det finns 

oklarheter hur strategierna förhåller sig till varandra och att det saknas exempelvis handlingsplaner med 

konkreta åtgärder för att nå måluppfyllelsen. Det upplevs enligt verksamhetsföreträdare emellanåt svårt 

att veta utifrån vilken strategi som pågående arbete bedrivs vilket skapar otydligheter i styrningen. 

Kännedomen om exempelvis folkhälsostrategin har varierat mellan de intervjuade.   

Bedömning 

Sker uppföljning av arbetet i enlighet med folkhälsostrategin? 

Delvis. 

Någon avslutande uppföljning eller utvärdering av den tidigare gällande folkhälsostrategin har inte 

genomförts inför arbetet med den nu gällande. Uppföljning av gällande folkhälsostrategin ska ske 

vartannat år. En uppföljning är planerad till nästa år (2026).  

Vidtas åtgärder vid bristande måluppfyllelse? 

Delvis. 

Vi bedömer att det sker en uppföljning av folkhälsoarbetet inom ramen för Tryggare Vallentuna samt 

genom den ordinarie mål- och uppföljningsprocessen. Det framgår i uppföljningen vilket arbete som 

pågår med bäring på folkhälsan utifrån målen som finns inom kommunen. Genomförd granskning visar 

att uppföljning av folkhälsostrategin har inte skett sedan år 2018. Vi har inom ramen för granskningen 

inte kunnat spåra att uppföljningen resulterade i några specifika åtgärder för förbättrad måluppfyllelse 
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kopplat till strategin. Inom ramen för den ordinarie mål- och uppföljningsprocessen sker en uppföljning 

utifrån de övergripande målen men specifika åtgärder har inte beslutats enligt protokollen.   

Genomförd granskning visar att det finns ett behov av att säkerställa att indikatorerna som framgår av 

folkhälsostrategin är aktuella och möjliga att följa upp. Vi ser det som väsentligt att indikatorer som är 

uppföljningsbara och mätbara över tid utarbetas för att kunna följa upp och bedöma måluppfyllelsen i 

strategin.   

Vi kan konstatera det finns ett behov av att se över hur arbetet ska struktureras utifrån strategierna i 

syfte att nå en förbättrad måluppfyllelse. Det finns även ett behov av att se aktualiteten i strategierna när 

nya strategier antas men även för att se behovet av exempelvis handlingsplaner för att tydliggöra vilka 

åtgärder som görs utifrån vilken strategi men även för att arbeta mer systematiskt med åtgärder.  

Samlad bedömning 

 

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Vallentuna kommun genomfört en granskning 

av styrning och uppföljning av folkhälsoarbetet. Granskningens syfte har varit att bedöma om 

kommunstyrelsen säkerställer att folkhälsoarbetet bedrivs i enlighet med antagen folkhälsostrategi. 

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att kommunstyrelsen inte helt säkerställer att 

folkhälsoarbetet bedrivs i enlighet med antagen folkhälsostrategi. 

Rekommendationer 

Utifrån genomförd granskning lämnar vi följande rekommendationer till kommunstyrelsen: 

• Se över strategierna med bäring på folkhälsoarbetet för att säkerställa en tydlig styrning och att 

dessa harmoniserar med varandra.  

• Säkerställ att folkhälsostrategin och strategier med bäring om folkhälsoarbetet kommuniceras 

och görs kända i organisationen.  

• Överväg att upprätta handlingsplaner eller dylikt för att skapa en tydligare struktur och styrning 

samt samla arbetet i syfte att nå måluppfyllelse i de beslutade strategierna. Framtagandet av 

exempelvis handlingsplaner kan även underlätta uppföljningen av arbetet. 

• Säkerställ att uppföljning sker i enlighet med folkhälsostrategin. Uppföljningen kan med fördel 

dokumenteras i exempelvis handlingsplaner för att nå målen i strategin. 

• Säkerställ att indikatorerna som ska följas upp inom ramen för strategin är mätbara och 

jämförbara för tid. Bristande indikatorer försvårar arbetet med bedömning av måluppfyllelse. 

• Säkerställ att det vidtas tydliga åtgärder utifrån rapporteringen vid bristande måluppfyllelse. 
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Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor 

Revisionsfråga Bedömning   

1. Finns det en tydlig styrning av 

kommunens folkhälsoarbete utifrån 

strategin? 

Delvis 

Vi bedömer att det av styrande 

dokument framgår en styrning av 

kommunens folkhälsoarbete utifrån 

strategin. Genomförd granskning 

visar att de styrande dokumenten 

omfattar såväl barn och unga som 

äldre, berör psykisk respektive fysisk 

hälsa, trygghet, boendemiljö med 

mera. Vidare visar granskningen att 

det i årsplanen för år 2026 framgår 

att kommunen under kommande år 

fortsätter att satsa på rörelse och 

hälsa. Vi kan konstatera att det inom 

kommunen finns ett flertal strategier 

med bäring på folkhälsoarbetet men 

att det saknas en tydlighet i hur 

dokumenten hänger ihop med arbetet 

i Tryggare Vallentuna.  

 

 

2. Finns en tydlig organisering och 

ansvarsfördelning av folkhälsoarbetet 

inom kommunen? 

Ja 

Vi bedömer att folkhälsoarbetet 

utifrån strategin har förankrats i 

kommunens nämnder i tillräcklig 

utsträckning. Genomförd granskning 

visar att nämnderna har formulerat 

mål med bäring på folkhälsoarbetet i 

sina verksamhetsplaner. Vidare 

framgår att det sker det som bedrivs 

inom ramen för Tryggare Vallentuna i 

hög grad omfattar folkhälsostrategin 

vilket skapar ytterligare en förankring 

i verksamheterna.  
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3. Har folkhälsoarbetet utifrån strategin 

förankrats i kommunens nämnder i 

tillräcklig utsträckning? 

Ja 

Vi bedömer att det sker ett aktivt 

arbete med åtgärder för att stimulera 

till förbättrad folkhälsa inom de 

prioriterade målområdena men att 

arbetet inte alltid utgår från 

folkhälsostrategin. Vi kan konstatera 

att arbetet som bedrivs har bäring på 

att förbättra folkhälsan, exempelvis 

framtagandet av rörelsestrategin, 

men att det i arbetet med 

framtagandet inte funnits en direkt 

koppling till folkhälsostrategin. 

Vidare gör vi bedömningen att det är 

väsentligt att de åtgärder som 

framgår av styrande dokument 

genom mål och aktiviteter genomförs 

och når önskade effekter. Det är 

väsentligt att kommunen säkerställer 

en tydlig uppföljning och utvärdering.  

 

 

4. Sker ett aktivt arbete med åtgärder för 

att stimulera till förbättrad folkhälsa, i 

enlighet med folkhälsostrategins 

prioriterade målområden? 

Delvis 

Vi bedömer att det sker ett aktivt 

arbete med åtgärder för att stimulera 

till förbättrad folkhälsa inom de 

prioriterade målområdena men att 

arbetet inte alltid utgår från 

folkhälsostrategin. Vi kan konstatera 

att arbetet som bedrivs har bäring på 

att förbättra folkhälsan, exempelvis 

framtagandet av rörelsestrategin, 

men att det i arbetet med 

framtagandet inte funnits en direkt 

koppling till folkhälsostrategin. 

Vidare gör vi bedömningen att det är 

väsentligt att de åtgärder som 

framgår av styrande dokument 

genom mål och aktiviteter genomförs 

och når önskade effekter. Det är 

väsentligt att kommunen säkerställer 

en tydlig uppföljning och utvärdering.  

 

 

5. Sker uppföljning av arbetet i enlighet 

med folkhälsostrategin? 

 

Delvis 

Någon avslutande uppföljning eller 

utvärdering av den tidigare gällande 

folkhälsostrategin har inte 

genomförts inför arbetet med den nu 

gällande. Uppföljning av gällande 

folkhälsostrategin ska ske vartannat 
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år. En uppföljning är planerad till 

nästa år (2026).   

6. Vidtas åtgärder vid bristande 

måluppfyllelse? 

 

Delvis 

Vi bedömer att det sker en 

uppföljning av folkhälsoarbetet inom 

ramen för Tryggare Vallentuna samt 

genom den ordinarie mål- och 

uppföljningsprocessen. Det framgår i 

uppföljningen vilket arbete som pågår 

med bäring på folkhälsan utifrån 

målen som finns inom kommunen. 

Genomförd granskning visar att 

uppföljning av folkhälsostrategin har 

inte skett sedan år 2018. Vi har inom 

ramen för granskningen inte kunnat 

spåra att uppföljningen resulterade i 

några specifika åtgärder för 

förbättrad måluppfyllelse kopplat till 

strategin. Inom ramen för den 

ordinarie mål- och 

uppföljningsprocessen sker en 

uppföljning utifrån de övergripande 

målen men specifika åtgärder har inte 

beslutats enligt protokollen.   

Genomförd granskning visar att det 

finns ett behov av att säkerställa att 

indikatorerna som framgår av 

folkhälsostrategin är aktuella och 

möjliga att följa upp. Vi ser det som 

väsentligt att indikatorer som är 

uppföljningsbara och mätbara över 

tid utarbetas för att kunna följa upp 

och bedöma måluppfyllelsen i 

strategin.   

Vi kan konstatera det finns ett behov 

av att se över hur arbetet ska 

struktureras utifrån strategierna i 

syfte att nå en förbättrad 

måluppfyllelse. Det finns även ett 

behov av att se aktualiteten i 

strategierna när nya strategier antas 

men även för att se behovet av 

exempelvis handlingsplaner för att 

tydliggöra vilka åtgärder som görs 
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utifrån vilken strategi men även för 

att arbeta mer systematiskt med 

åtgärder.  
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Bilaga 1 

Tabell 1 visar statistik utifrån de indikatorer som ingår i folkhälsostrategin.  

Tabell 1: Statistik för perioden 2022–2024 utifrån de indikatorer som ingår i folkhälsostrategin. 

 2022 2023 2024 

Inskriven i förskola 

(Folkhälsomyndigheten) 

88,8 % (Vallentuna) 

94,5 % (Riket) 

97,2 % (Vallentuna) 

94,7 % (Riket) 

95,2 % (Vallentuna) 

94,9 % (Riket) 

Antal deltagare i grupper och 

utbildningar i 

föräldrastödsprogram (egen 

statistik)  

- - - 

Andel elever som känner sig 

trygga (Stockholmsenkäten)  

Det finns ingen 

indikator enligt 

formuleringen i 

folkhälsostrategin i 

Stockholmsenkäten. 

  

Grad av god psykisk hälsa 

bland elever, andel 

(Stockholmsenkäten)  

- - Går ej att utläsa 

exakt siffra 

Elever i åk 9 med 

gymnasiebehörighet (egen 

statistik)  

89,3 % (Vallentuna) 88,6 % (Vallentuna) 90,1 % (Vallentuna) 

Gymnasieexamen inom fyra 

år efter påbörjad utbildning 

(Folkhälsomyndigheten)  

82,1 (Vallentuna) 

73,7 (Riket) 

82,9 (Vallentuna) 

73,6 (Riket) 

81,4 (Vallentuna) 

74,7 (Riket) 

Andel invånare (16–24 år) 

som varken studerar eller 

arbetar (Kolada)  

6,1 (Vallentuna) 

5,5 (riket) 

6,1 (Vallentuna) 

5,8 (riket) 

- 

Långtidsarbetslöshet bland 

kvinnor och män 25–64 år 

(Kolada)  

1,7 (Vallentuna) 

3,7 (Riket) 

1,6 (Vallentuna) 

3,4 (Riket) 

1,9 (Vallentuna) 

3,6 (Riket) 
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Andel män och kvinnor med 

riskabla alkoholvanor 

(Folkhälsokollen)  

- - - 

Andel män och kvinnor som 

röker dagligen 

(Folkhälsokollen)  

- - - 

Alkohol-, tobaks-, drog- och 

spelvanor bland flickor och 

pojkar i åk 9 och åk 2 på 

gymnasiet 

(Stockholmsenkäten)  

Det finns ingen 

indikator enligt 

benämningen i 

folkhälsostrategin i 

Stockholmsenkäten. 

  

Andel män och kvinnor som 

uppnår rekommendationer 

för fysisk aktivitet per vecka 

(Folkhälsokollen)  

- - - 

Andel män och kvinnor med 

övervikt eller fetma (Kolada)  

- 

51,5 (Riket) 

 48,4 (Vallentuna) 

52,3 (Riket) 

Andel män och kvinnor med 

lågt grönsaks- och frukt intag 

(Folkhälsokollen)  

- - - 

Andel som känner sig trygga 

i sitt bostadsområde när det 

är mörkt ute (Polisens 

trygghetsmätning)  

- - - 

Nöjdhet med skötseln av 

kommunens utomhusmiljöer, 

andel (Kolada)  

 73,4 (Vallentuna) 

70,6 (Riket) 

- 

69,6 (Riket) 

 

Nöjdhet med kommunens 

utbud av idrotts- och 

fritidsverksamhet, andel 

(Kolada)  

 75,8 (Vallentuna) 

69,8 (Riket) 

- 

70,9 (Riket) 

Upplevd trygghet (Polisens 

trygghetsmätning)  

- - - 
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Anmälda våldsbrott, 

antal/100 000 invånare 

(BRÅ)  

Det finns ingen statistik 

för anmälda våldsbrott, 

enligt benämningen i 

folkhälsostrategin, via 

BRÅ. 

  

Valdeltagande i allmänna val 

(Valmyndigheten)  

Det finns ingen statistik 

över valdeltagande i 

allmänna val på 

Valmyndighetens 

hemsida. Indikatorn 

ska inhämtas från 

Valmyndigheten enligt 

folkhälsostrategin.  

  

Tillit till samhällets 

institutioner 

(Folkhälsomyndigheten)  

Det finns ingen statistik 

för indikatorn, enligt 

benämningen i 

folkhälsostrategin, via 

Folkhälsomyndigheten. 

  

Utsatt för kränkande 

behandling eller bemötande 

(Folkhälsomyndigheten) 

Statistik för 2021–

2024: 20,0 

(Vallentuna) 

Statistik för 2021–

2024: 18,8 (Riket) 
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